Sola mihi tripodum nunc en aurora remansit.
Hei hei me, tripodes, deflete. Exstinctus Apollo est,
Exstinctus. Vir me cælestis lumine perdit.
Et passus Deus est : deitas non passa sed ipsa est.

C

XXX. Respondens autem fœdifragus Julianus : Existimo, inquit, o Artemi, te non venisse in Ægyptum ducem exercitus, sed vatem potius quemdam, aut Menagyrtem, ac circumforaneum nebulonem, et annum temulentarum veteres atque adeo antiquatas narratiunculas et fabulas colligentem. Martyr autem : Non recte existimasti, o imperator, nec ut tuam decet sapientiam et virtutem. Ex tuis enim diis, et iis, quæ sunt tibi gratæ, disciplinis, facio demonstrationes, ut ex iis, quæ sunt tibi cognita, discas mysterium veritatis. Neque putes me mihi placere ornatis Græcorum verbis, « Oleum enim peccatoris non impinguet caput meum, » sed tuæ animæ curam gerens, moveo omnem lapidem, ut tu persuadearis. Existimo namque quod, sicut veterem Adam et primum parentem excæcavit Satan per inobedientiam et esum fructus vitæ arboris, ita etiam, o imperator, invidens tibi salutem, te privavit Christi fide. Quod autem solem et lunam, et stellas, deos vocas, pudet me tuæ ignorantix, ne dicam improbitatis, quod et eas honorare constitueris, et magis quam alias stellas solem amplecteris, et per eum jusjurandum concipis imperatorium, susque deque, et in epistolis, et in sermone, et colloquutione sæpe usurpas illud, Per Solem. Sed quid opus est uti pluribus verbis? Non abjuro Christum meum, absit! Gentium execrandam non admitto impietatem, sed manebo in iis, quæ didici, et paternas retinebo traditiones.

D

XXXI. His Julianus in summan adductus dubitationem, plane obmutuit, nesciens quid ageret, ac valde

⁶ Psal. cxl, 5; Gen. iii.

admirans martyris variam ac multiplicem doctrinam, et ad respondendum facilitatem. Cui rursus dicit Christi martyr : Dimitte, o imperator, jam mortuam et fetidam gentium religionem (ea enim jam diu putruit), et accede ad Christum : est enim benignus et clemens, et te non repellat, si ducaris pœnitentia. Sed fieri non poterat, ut martyr resisteret impetui animæ, quæ mala libens ac volens sequebatur, nec ut revocaret animam, quæ sua sponte tendebat ad interitum. Julianus enim jam diu quidem animo parturiens falsam gentium religionem, quam conceperat in Ionia ex sua congressione cum Maximo Tyrio philosopho, quandiu quidem superstes fuit ejus frater, et post ipsum Constantius, nihil ausus est aperire propter illorum metum. Postquam autem ii e vivis exeeserunt, ipse vero jam rerum potiretur, tunc ipse se aperte exuens, repente toto animi studio erupit ad gentium vanitatem. Respondit itaque martyri : Quoniam mea verba contempsisti, o secleratum caput, ausus es autem vel facere periculum, ut converterer ad eundem, ad quem tu, Christi cultum, ego quoque te dignis rebus vicissim remunerabor. Jubet itaque exui martyrem, et subulis ferreis candentibus ejus latera configi, et acutis tribulis dorsum ejus pungi, et dirumpi, dum supinus trahitur. His autem quamprimum illatis, erat ei eadem, sicut prius, constantia. Multis itaque horis se martyre fortiter gerente in tormentis, et nullam emittebat vocem aut gemitum, moestus ille et tristis, tanquam victus, surrexit e tribunali, et jubet martyrem rursus abduci in carcerem, et neque panem neque aquam ei præberi, nec quæcunque ad victum sumunt homines. Ipse autem profectus est ad Daphnem, qui est Antiochiæ locus jucundissimus.